
SETTORE

AFFARI GE NERALI
---

S ERVIZI S EGRETERIA E AFFARI GE NERALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 7 3  d e l  1 5 / 1 0 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 2  d el   1 2/1 0/2 0 2 1

O g g e t t o: In t e g r a z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  p er  a c c e t t a z i o n e  
e r e d i t à  d e l  d e f u n t o  s i g .  G.L..  -  variaz i o n e  a l  PEG  
2 0 2 1



OGGETTO:  In t e g r azion e  imp e g no  di  s p e s a  p e r  a cc e t t azion e  e r e di t à  d el  
d efun to  sig.  G.L.. 

LA RE S PO N SA BILE DEL S ETTORE

Richia m a t a  la  d e t e r min a  n.  1 7 4/20 2 1  con  la  q u ale  si  è  p roc e d u to  all’imp e g no  
di  s p e s a  s ti m a to  p e r  il  p a g a m e n to  d elle  s p es e  no t a rili  r el a tive  a gli  a t t i  di  
a c c e t t azion e  d ell’e r e di t à  d el  d efun to  sig.  G.L. in  favor e  d el  Co m u n e  di  Solie r a ,  
a  c u r a  d el  do t t .  Aldo Fio ri no t aio in Ca r pi ;

Dato  a t to  c h e  p e r  il  co m ple t a m e n to  d elle  a t t ivi t à  leg a t e  all’e r e di t à  in  
a r go m e n to,  in  p a r ticola r e  p e r  la  r e d azion e  d ella  dichia r azion e  di  s ucc e s sion e,  
è  n e c e s s a rio  p r eve d e r e  u n a  s p es a  di  E u ro  2.2 0 0,00  (ol t r e  iva  di  leg g e)  a  c ui  
a g giun g e r e  le  s p e s e  vive  s tim a t e  in  co m plessivi  E u ro  1 5 0,00  co m e  d a  no t a  
invia t a  d allo s t u dio no t a rile  Fio ri;

Rit e n u to  p e r t a n to  n ec es s a rio  in t e g r a r e  l’imp e g no  di  s p e s a  già  a s s u n to  con  
d e t e r min a  sop r a  richia m a t a  1 7 4/20 2 1  c h e  no n  p r e s e n t a  c a pie nz a  s ufficien t e ,  
con  u n  impo r to  int e g r a tivo di  E u ro  5 0 0,00 ;

Richia m a to  l’a r t .  1 7 5  d el  d .Lgs.  n .  2 6 7/20 0 0  e d  in  p a r ticola r e  il  co m m a  5-
q ua t er ,  le t t .  a ),  il q u ale  a t t r i buisc e  al  r e s po ns a bile  d ella  s p e s a  o,  in  a s s e nz a  di  
disciplina,  al  r e s po ns a bile  fina nzia rio,  la  co m p e t e nz a  a d  a p po r t a r e  “ le  
variazioni  co m p e n sa tive  d el  piano  e s e c u tivo  di  g e s tion e ,  fra  capi toli di  e n t ra ta  
d ella  m e d e si m a  cat e goria  e  fra  i  capi toli  di  s p e sa  d el  m e d e si m o  
m a croag gr e ga to,  e s clu s e  le  variazioni  d ei  capi toli  ap par t e n e n ti  ai  
m a croag gr e ga ti  riguar dan ti  i  trasf eri m e n ti  corre n ti,  i  con tribu ti  agli  
inv es ti m e n ti,  e  ai t rasf eri m e n ti  in con to  capi tale,  c h e  sono  di co m p e t e n za  d ella  
Giun ta”;

Visto  il  Re gola m e n to  co m u n ale  di  co n t a bili t à,  e d  in  p a r ticola r e  l’a r ticolo  1 9  il  
q u al e  d e m a n d a  al  r e s pon s a bile  d ella  s p e s a  la  co m p e t e nz a  a d  a p po r t a r e  
va ri azioni co m p e n s a tive  t r a  c a pi toli a p p a r t e n e n ti  a llo s t e s so  m a c ro a g g r e g a to;

Acce r t a t a  la  p ro p ri a  co m p e t e nz a  a  dis po r r e  la  va ri azione  in  og g e t to  ai  s e nsi  
d ell’a r ticolo 1 9  d el  Re gola m e n to  sop r a  ci t a to;

Conside r a to  ch e  il  c a pi tolo  di  s p e s a  1 0 1 7  d el  bil ancio  2 0 2 1  individu a to  p e r  
imp e g n a r e  la  s p e s a  in  a r go m e n to  no n  h a  c a pie nza  s ufficie n t e  e  p e r t a n to  si  
r e n d e  n e c e s s a rio  p roc e d e r e  a d  u n a  va ri azione  co m p e n s a tiva  t r a  
m a c ro a g g r e g a ti;

Conside r a to
- c h e  a  t u t t’oggi  no n  ris ul t a no  n ec e s s a ri e  s p e s e   p e r  inc a richi  p rofe ssion ali  e  
leg ali;
- c h e  le  va ri azioni  al  bila ncio,  di  cui  all’a r t .  1 7 5  co m m a  5-q uin q uie s  d el  D.lgs.  
2 6 7/20 0 0,  sono  effe t t u a t e  al  fine  di  co m ple t a r e  gli  a d e m pi m e n ti  n e c e s s a ri  a l  
p e rfezion a m e n to  d ell’e r e di t à  d el  d efun to  sig.  G.L.  in  favor e  d el  co m u n e  di  
Solie r a ,  co m e  d a  Delibe r a  C.C. 4 0/202 1  di a c c e t t azion e   d ell’e r e di t à;  

Visto  il  p ro s p e t to  so t to  ri po r t a to  n el  q u al e  sono  evide nzia t e  le  va ri azioni  
co m p e n s a tive  in ogg e t to:



Codic e  di 
bilancio 

Capi tolo Descrizion e Variazion e  di 
co m p e t e n za  e  
cassa

0 1 1 1 1 0 3 1 0 1 7 s p es e  p e r  a t t i  affa ri  g e n e r ali €     5 0 0,00
0 1 1 1 1 0 3 1 0 4 1 s p es e  p e r  inca richi 

p rofe ssion ali e  leg ali affa ri  
g e n e r ali

€   - 5 0 0,00

Totale 0

Visto  l'a r t .  4  co. 2 ,  d .lgs . 1 6 5/20 0 1;
Visto  l'a r t .  1 8 3  co. 9  d.lgs . 2 6 7/20 0 0;
Visto  l'a r t .  4 2  co.  6 ,  7 ,  8  d ello S t a t u to  Co m u n ale;
Visto  l'a r t .  2 5  co m m a  5  d el  vige n t e  Re gola m e n to  di  Con t a bili t à;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  7 6  d el  2 2/12/20 2 0  co n  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il Docu m e n to  U nico di P rog r a m m azion e  a n no  2 0 2 1-2 0 2 3;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  7 8  d el  2 2/12/20 2 0  co n  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il bil ancio di  p r evision e  2 0 2 1-2 0 2 3;
 
Vist a  la  d elibe r azion e  d ella  G.C.  n .  1 4 4  d el  2 9/12/202 0,  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il P.E.G. 2 0 2 1-2 0 2 3;  

Conside r a to  c h e:
-  co m e  di spos to  d all' a r t .  1 8 3,  co.  7  d el  d .lgs.  n .  2 6 7/2 00 0,  la  p r e s e n t e  
d e t e r min azion e  dis pieg a  la  p ro p ri a  efficacia  d al  m o m e n to  d ella  a p posizione  
d el  vis to  di  r e gola ri t à  con t a bile  a t t e s t a n t e  la  cop e r t u r a  fina nzia ri a  d a  p a r t e  d el  
Res po ns a bile  d el  S e t to r e  Fin a nzia rio  (a r t .  2 5  co m m a  5  d el  r e gola m e n to  di  
con t a bili t à)  con  l'e sclusion e  di  q u alsia si  a l t r a  for m a  di  ve rifica  d ella  legi t timi t à  
d e gli a t t i (ci rcola r e  n °  1/9 7  d el  Minis t e ro  d ell 'In t e r no); 
- il  p rovve dim e n to  con tie n e  ogni  ele m e n to  e s s e nziale  d el  p roc e di m e n to  
richie s to  d alle  vige n ti  di sposizioni in m a t e ri a;

Qu a n to  so p r a  ri t e n u to  e  p r e m e s so

DETER MI NA

Di  a p pr ov ar e  la  p r e m e s s a  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  so s t a nziale  d el  p r e s e n t e  
dis posi tivo, c h e  q ui si  in t e n d e  co m ple t a m e n t e  t r a s c ri t t a ;

Di  pr o c e d e r e ,  p e r  le  m o tivazioni  e s pos t e  in  p r e m e s s a  e d  ai  s e n si  d ell’a r ticolo  
1 7 5,  co m m a  5-q ua t er , le t t .  a ),  d el  d .Lgs.  n .  2 6 7/200 0,  a d  a p po r t a r e  le  s e g u e n ti  
va ri azioni  co m p e n s a tive  al  Pia no  e s e c u tivo  di  g e s tion e  r el a tivo  alle  a n n u ali t à  
2 0 2 1  t r a  c a pi toli  di  s p e s a  a p p a r t e n e n ti  all a  m e d e si m a  mission e/p ro g r a m m a  e  
m a c ro a g g r e g a to:

Codic e  di 
bilancio 

Capi tolo Descrizion e Variazion e  di 
co m p e t e n za  e  
cassa

0 1 1 1 1 0 3 1 0 1 7 s p es e  p e r  a t t i  affa ri  g e n e r ali €     5 0 0,00
0 1 1 1 1 0 3 1 0 4 1 s p es e  p e r  inca richi €   - 5 0 0,00



p rofe ssion ali e  leg ali affa ri  
g e n e r ali

Totale 0

Di  i m p e g n ar e  s ul  c a p.  1 0 1 7  d el  PEG  2 0 2 1 ,  la  so m m a  co m ples siva  di  e u ro  
5 0 0,0 0  n e c e s s a ri a  p e r  le  s p e s e  no t a rili  e  le  s p e s e  vive   p e r  il  co m ple t a m e n to  
d elle  a t t ivit à  leg a t e  all’e r e di t à  in  a r go m e n to,  in  p a r ticola r e  p e r  la  r e d azion e  
d ella  dichi a r azion e  di  s ucc e ssion e  d el  d efu n to  sig.  G.L.  in  favor e  d el  Co m u n e  
di  Solie r a ,  a d  in t e g r azion e  d ella  so m m a  già  a s s u n t a  con  la  d e t e r min a  
1 7 4/20 2 1;   

Di  l iq u i d ar e  la  s p e s a  in  a r go m e n to  allo  s t u dio  no t a rile  d el  Dr.  Aldo  Fio ri  con  
s e d e  a  Ca r pi  (MO)  in  Via  F.lli  Ce rvi  n .  3 ,  c .f.  FRILDA49L09G38 8U-  P.IVA 
0 0 8 2 4 3 0 0 0 3 6 2 ,  a  p r e s e n t azion e  di  r e gola r e  fa t t u r a  d e bi t a m e n t e  vis t a t a  ai  
s e n si d ell ' a r t .  4 2  d el  vige n t e  r e gola m e n to  co m u n ale  di  con t a bili t à .

Di  ri c o n f er m ar e  il  CIG ZD532 5 5 7A1 già  a s s u n to  co n  la  d e t e r min a  in  
p r e m e s s a  richia m a t a  n.  1 7 4/20 2 1;

Di  d ar e  a t t o ,  ai  s e n si  e  p e r  gli  effe t ti  di  q u a n to  dis pos to  d al  TUEL e   d all’a r t .  
2 0  co.  4  d el  vige n t e  r e gola m e n to  co m u n ale  di  con t a bili t à ,  c h e  il p r e s e n t e  a t t o  
d eve  e s s e r e  co m u nic a to  all a  Giun t a  dopo  la  fine  d el t ri m e s t r e  in co r so; 

Di  pr ev e d e r e ,  in  oss e q uio  al  D.lgs .  3 3/20 1 3  co m e  m o difica to  d al  d .lgs . 
9 7/2 0 1 6,  a r t t .  2 3  e  3 7  la  p u b blicazione  d ei  d a ti  con t e n u ti  n el  p r e s e n t e  a t to  n el  
si to  is ti t uzion ale  all a  s ezion e  Am minis t r azion e  t r a s p a r e n t e ,  e  n ella  
so t to s ezion e  "p rovve di m e n ti" in for m a to  t a b ella r e.



SETTORE: AFFARI GE NERALI -  SERVIZI SEGRETERIA E  AFFARI GE NERALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: In t e g r azion e  imp e g no  di s p e s a  p e r  a cc e t t azion e  e r e di t à  d el  d efu n to  sig.  G.L.. - 
va ri azion e  al  PEG 2 0 2 1

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 2 1 5 0 0 1 0 1 7 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 5 7 4

D e s cr iz i o n e s p e s e  p e r  a t ti  affa ri  g e n e r ali

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZD53 2 5 5 7A1 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e In t e g r azion e  imp e g no  di s p e s a  p e r  a cc e t t azion e  e r e di t à  d el  d efu n to  sig.  G.L.. 

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   273  DEL 15/10/2021 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 1 5/1 0/2 0 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   NICOLETTA SCACCO h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
I n t e g r a z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  p er  a c c e t t a z i o n e  e r e d i t à  d e l  d e f u n t o  s i g .  
G.L.. - variazi o n e  a l  PEG 2 0 2 1  ” ,  n °  3 2  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
1 2/1 0/202 1

N ICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 9/10/20 2 1  al  
gio r no  0 3/11/20 2 1.


